关于做好2020年“双随机”统计执法检查的通知

各地级以上市统计局：
[bookmark: _GoBack]　　为深入贯彻落实习近平总书记等中央领导同志关于防范和惩治统计造假、弄虚作假重要讲话指示批示精神和中央《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》、我省《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的实施意见》《广东省统计违纪违法责任人处分处理建议实施办法》精神，夯实防范和惩治统计造假、弄虚作假责任，及时发现、查处各类统计违纪违法行为，保障统计数据真实准确，决定在全省统一部署开展“双随机”统计执法检查，现将有关事项通知如下：
　　一、执法检查的对象和内容
　　（一）执法检查对象。
　　1.各级人民政府（含承担政府统计职能的开发区管委会）、政府统计机构（含承担政府统计职能的开发区统计机构）和有关部门；
　　2.“四上”企业和固定资产投资项目，包括规模以上工业、有资质的建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业、规模以上服务业、全部房地产开发经营业企业，以及500万元以上固定资产投资项目。
　　（二）统计执法检查的主要内容。
　　1.针对地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门，主要检查其是否存在干预统计调查单位真实独立报送统计资料行为，具体包括：
　　（1）是否存在强令、指使、授意调查对象、有关机构和人员提供虚假统计资料的行为；
　　（2）是否存在篡改统计资料、编造虚假数据的行为；
　　（3）是否存在违反规定代填代报统计资料的行为；
　　（4）在企业（项目）入库工作中是否存在伪造、篡改相关资料和凭证的行为；
　　（5）是否存在设置有关奖惩政策措施，威逼利诱调查对象报送虚假数据的行为；
　　（6）是否存在将统计部门作为完成经济发展目标任务责任单位的行为；
　　（7）是否存在将考核目标任务分解到统计调查对象的行为；
　　（8）其他违反统计法律法规的行为。
　　2.针对“四上”企业和固定资产投资项目，主要检查其是否按照统计调查制度的要求真实、准确、及时、完整地报送统计资料、依法履行相关的统计义务，具体包括：
　　（1）是否存在瞒报、少报、漏报，拒报、迟报，以及提供不真实或者不完整统计资料的行为；
　　（2）是否执行《广东省一套表联网直报单位统计工作规范》，是否存在未按规定设置原始记录、统计台账的情况。
　　二、检查步骤
　　执法检查在10月至12月进行，分为自查、抽查、处理和总结三个阶段。
　　（一）自查阶段（10月下旬至11月下旬）。
　　各地要按照《统计执法监督检查办法》有关规定和本通知要求，研究制定本地区的统计执法检查工作方案，认真扎实开展自查工作，每个地级以上市要按照“双随机”抽查的方法，选取1-2个县（区）及若干个镇街、一定比例的“四上”企业（项目）进行认真检查，切实查找影响本地区统计工作秩序和统计数据质量的突出问题，边查边改，立行立改。自查结束后，各地级以上市统计局请于11月30日前将本地区自查发现的统计违纪违法案件线索以及自查和整改情况（同时填报附件1《县（区）、镇（街）检查情况表》和附件2《“四上”企业（项目）检查情况表》）报省统计局（执法监督处）。
　　（二）抽查阶段（12月上旬至12月中旬）。
　　省统计局根据对各地统计数据质量的审核、评估和日常监控情况抽取部分地区进行抽查。原则上每个地级以上市选取1-2个县（区）进行抽查，每个县（区）抽取2-3个镇（街）一定数量的“四上”企业和固定资产投资项目，核查其2019年年报和2020年定报报表主要指标数据质量情况，核查有关地方和部门是否存在干预统计调查对象独立真实报送统计资料等统计造假弄虚作假行为；核查统计调查对象是否依法切实履行统计义务，是否存在瞒报、少报、漏报，提供不真实不完整统计资料，以及未按规定设置原始记录、统计台账的行为。
　　（三）处理和总结阶段（12月下旬）。
　　各地要严格按照统计法律法规和党纪政纪有关规定，认真处理统计执法检查中发现的统计违法行为。凡是在自查阶段主动查出、报告并能及时纠正、整改的，统计违纪违法情节较轻的可免于处罚或处理，情节较重的也可从轻或减轻处罚或处理。凡是在抽查阶段查出的统计违纪违法行为，要依法依规严肃进行处理。对情节严重、影响重大的统计违纪违法案件将进行通报、曝光。对统计上严重失信企业及有关人员，严格按照有关规定，实施联合惩戒。
　　各地要通过此次统计执法检查，切实查清查实本地区依法统计工作存在的突出问题，认真梳理影响本地区统计数据质量的主要因素，全面深入系统进行总结，全面提升本地区统计工作水平和统计数据质量。
　　三、工作要求
　　（一）提高政治站位，加强组织保障。开展统计执法检查是全省各级统计部门贯彻落实习近平总书记等中央领导同志关于防范和惩治统计造假、弄虚作假重要讲话指示批示精神的具体行动，是贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于统计改革发展部署要求的重要举措。各级统计部门务必提高政治站位，树立“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉做到“两个维护”，充分认识开展统计执法检查工作的重要性。各级统计机构一把手要亲自谋划、亲自部署、亲自推动；分管负责人要统筹协调、靠前指挥、具体参与；各有关部门要落实工作责任、密切配合，形成查处统计造假、弄虚作假违纪违法行为的强大合力。
　　（二）认真开展自查，坚决进行整改。各地要结合本地区实际情况，研究制定自查工作方案，提出明确具体的自查内容和要求，提高自查的针对性、实效性。要切实采取有效措施，认真扎实开展自查工作，对自查中发现的问题，要敢于面对，敢于担当，坚决督促有关部门、单位进行认真整改。对于地方、部门严重统计造假、弄虚作假案件线索要做好记录、及时上报；对于统计调查对象严重违法行为，要依法依规认真严肃查处，不得压案不报、瞒案不查、查案不实。
　　（三）加强工作指导，强化监督检查。省统计局将加强对各地执法检查工作的监督检查，并对统计执法薄弱的地方加强督导，将开展统计执法检查工作懈怠、统计数据质量存在重大问题的地区作为省抽查地区进行重点核查，对瞒案不报、压案不查等纵容统计违法违纪行为，依法依规追究相关人员责任，并在全省范围内通报。
　　（四）加大惩处力度，维护统计法治权威。全省各级统计机构要依照《统计执法监督检查办法》《广东省统计违法案件查处规程》《广东省行政执法责任制条例》要求，依法依规开展统计执法检查，做好现场检查笔录和调查笔录，做到程序合法、事实认定清楚、证据确凿、处理恰当。要严格按照法律法规和党纪政纪有关规定，坚决从重从严惩处重大统计造假、弄虚作假案件，公开曝光典型案件，及时公示统计上严重失信企业信息并纳入部门联合惩戒，切实维护统计法治权威。

　　附件：1.县（区）、镇（街）检查情况表
　    2.“四上”企业（项目）检查情况表

                                           广东省统计局办公室
2020年10月20日